
【様式第1号】

自治体名：館山市

会計：全体会計 （単位：円）

科目 金額 科目 金額

【資産の部】 【負債の部】

  固定資産 60,618,837,174   固定負債 30,474,984,028

    有形固定資産 44,926,455,117     地方債等 20,775,725,136

      事業用資産 21,387,659,686     長期未払金 -

        土地 8,338,876,842     退職手当引当金 4,768,998,459

        立木竹 -     損失補償等引当金 46,968,425

        建物 29,380,502,259     その他 4,883,292,008

        建物減価償却累計額 △18,548,401,368   流動負債 2,713,564,361

        工作物 1,551,594,002     １年内償還予定地方債等 2,096,938,570

        工作物減価償却累計額 △1,084,730,152     未払金 55,022,464

        船舶 -     未払費用 -

        船舶減価償却累計額 -     前受金 -

        浮標等 -     前受収益 -

        浮標等減価償却累計額 -     賞与等引当金 239,566,629

        航空機 -     預り金 321,679,032

        航空機減価償却累計額 -     その他 357,666

        その他 3 負債合計 33,188,548,389

        その他減価償却累計額 - 【純資産の部】

        建設仮勘定 1,749,818,100   固定資産等形成分 64,018,425,249

      インフラ資産 22,987,488,255   余剰分（不足分） △31,197,356,227

        土地 7,359,900,684   他団体出資等分 -

        建物 1,970,984,190

        建物減価償却累計額 △414,213,297

        工作物 26,490,588,386

        工作物減価償却累計額 △12,897,951,399

        その他 -

        その他減価償却累計額 -

        建設仮勘定 478,179,691

      物品 1,516,642,688

      物品減価償却累計額 △965,335,512

    無形固定資産 1,893,048

      ソフトウェア 1,893,048

      その他 -

    投資その他の資産 15,690,489,009

      投資及び出資金 10,470,804,260

        有価証券 500,000

        出資金 10,470,304,260

        その他 -

      長期延滞債権 411,028,545

      長期貸付金 186,380,000

      基金 4,685,291,030

        減債基金 197,004,003

        その他 4,488,287,027

      その他 -

      徴収不能引当金 △63,014,826

  流動資産 5,390,780,237

    現金預金 1,793,940,599

    未収金 229,576,329

    短期貸付金 39,132,000

    基金 3,360,456,075

      財政調整基金 3,360,456,075

      減債基金 -

    棚卸資産 -

    その他 538

    徴収不能引当金 △32,325,304

  繰延資産 - 純資産合計 32,821,069,022

資産合計 66,009,617,411 負債及び純資産合計 66,009,617,411

連結貸借対照表
（令和5年3月31日現在）



【様式第2号】

自治体名：館山市

会計：全体会計 （単位：円）

連結行政コスト計算書
自　令和4年4月1日
至　令和5年3月31日

科目 金額

  経常費用 29,811,956,885

    業務費用 10,252,468,547

      人件費 3,843,545,529

        職員給与費 2,850,385,139

        賞与等引当金繰入額 237,959,265

        退職手当引当金繰入額 115,701,798

        その他 639,499,327

      物件費等 5,922,602,864

        物件費 4,104,770,938

        維持補修費 398,147,338

        減価償却費 1,419,684,588

        その他 -

      その他の業務費用 486,320,154

        支払利息 129,732,285

        徴収不能引当金繰入額 62,002,469

        その他 294,585,400

    移転費用 19,559,488,338

      補助金等 16,158,539,378

      社会保障給付 3,382,784,338

      その他 18,164,622

  経常収益 1,502,090,169

    使用料及び手数料 629,789,902

    その他 872,300,267

純経常行政コスト 28,309,866,716

  臨時損失 110,215,041

    災害復旧事業費 109,172,650

    資産除売却損 1,042,391

    損失補償等引当金繰入額 -

    その他 -

  臨時利益 52,842,755

    資産売却益 52,393,695

    その他 449,060

純行政コスト 28,367,239,002



【様式第3号】

自治体名：館山市

会計：全体会計 （単位：円）

固定資産 
等形成分

余剰分 
(不足分)

他団体出資等分

前年度末純資産残高 31,338,241,462 62,111,968,516 △30,773,727,054 -

  純行政コスト（△） △28,367,239,002 △28,367,239,002 -

  財源 29,583,617,663 29,583,617,663 -

    税収等 17,683,181,037 17,683,181,037 -

    国県等補助金 11,900,436,626 11,900,436,626 -

  本年度差額 1,216,378,661 1,216,378,661 -

  固定資産等の変動（内部変動） 1,647,812,656 △1,647,812,656

    有形固定資産等の増加 2,928,946,616 △2,928,946,616

    有形固定資産等の減少 △1,462,423,484 1,462,423,484

    貸付金・基金等の増加 1,856,499,398 △1,856,499,398

    貸付金・基金等の減少 △1,675,209,874 1,675,209,874

  資産評価差額 - -

  無償所管換等 258,644,077 258,644,077

  他団体出資等分の増加 - -

  他団体出資等分の減少 - -

  比例連結割合変更に伴う差額 - - - -

  その他 7,804,822 - 7,804,822

  本年度純資産変動額 1,482,827,560 1,906,456,733 △423,629,173 -

本年度末純資産残高 32,821,069,022 64,018,425,249 △31,197,356,227 -

連結純資産変動計算書
自　令和4年4月1日
至　令和5年3月31日

科目 合計



【様式第4号】

自治体名：館山市

会計：全体会計 （単位：円）

連結資金収支計算書
自　令和4年4月1日
至　令和5年3月31日

科目 金額

【業務活動収支】

  業務支出 28,224,525,772

    業務費用支出 8,665,037,434

      人件費支出 3,763,926,661

      物件費等支出 4,507,833,628

      支払利息支出 129,732,285

      その他の支出 263,544,860

    移転費用支出 19,559,488,338

      補助金等支出 16,158,539,378

      社会保障給付支出 3,382,784,338

      その他の支出 18,164,622

  業務収入 29,844,754,944

    税収等収入 17,495,855,253

    国県等補助金収入 11,076,564,626

    使用料及び手数料収入 632,499,376

    その他の収入 639,835,689

  臨時支出 109,172,650

    災害復旧事業費支出 109,172,650

    その他の支出 -

  臨時収入 389,800

業務活動収支 1,511,446,322

【投資活動収支】

  投資活動支出 4,370,304,598

    公共施設等整備費支出 2,923,176,616

    基金積立金支出 1,203,979,982

    投資及び出資金支出 31,148,000

    貸付金支出 212,000,000

    その他の支出 -

  投資活動収入 2,229,871,320

    国県等補助金収入 906,761,400

    基金取崩収入 967,887,720

    貸付金元金回収収入 261,132,000

    資産売却収入 94,090,200

    その他の収入 -

投資活動収支 △2,140,433,278

【財務活動収支】

  財務活動支出 2,188,917,087

    地方債等償還支出 2,168,571,743

    その他の支出 20,345,344

  財務活動収入 2,652,300,000

    地方債等発行収入 2,652,300,000

    その他の収入 -

前年度末歳計外現金残高 130,493,640

本年度歳計外現金増減額 191,185,392

本年度末歳計外現金残高 321,679,032

本年度末現金預金残高 1,793,940,599

財務活動収支 463,382,913

本年度資金収支額 △165,604,043

前年度末資金残高 1,637,865,610

比例連結割合変更に伴う差額 -

本年度末資金残高 1,472,261,567
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全体会計財務書類に係る注記 

 

１ 重要な会計方針 

 (1) 有形固定資産及び無形固定資産の評価基準及び評価方法 

  ア 有形固定資産 

    原則として、取得原価により評価しています。ただし、開始時の評価

基準及び評価方法については、次のとおりです。 

   (ｱ) 昭和５９年以前に取得したもの ・・・・・ 再調達原価 

   (ｲ) 昭和６０年以降に取得したもの 

     取得原価が判明しているもの ・・・・・・ 取得原価 

     取得原価が不明なもの ・・・・・・・・・ 再調達原価 

  イ 無形固定資産 

    原則として、取得原価により評価しています。ただし、開始時の評価

基準及び評価方法については、次のとおりです。 

    取得原価が判明しているもの ・・・・・ 取得原価 

    取得原価が不明なもの ・・・・・・・・ 再調達原価 

 (2) 有価証券及び出資金の評価基準及び評価方法 

  ア 有価証券 

   (ｱ) 市場価値のあるもの ・・・・・ 会計年度末における市場価格 

   (ｲ) 市場価値のないもの ・・・・・ 取得原価 

  イ 出資金 

   (ｱ) 市場価値のあるもの ・・・・・ 会計年度末における市場価格 

   (ｲ) 市場価値のないもの ・・・・・ 出資金額 

 (3) 有形固定資産等の減価償却の方法 

   定額法を採用しています。 

 (4) 引当金の計上基準及び算定方法 

ア 投資損失引当金 

    市場価格のない投資及び出資金のうち、連結対象団体に対するものに

ついて、実質価額が低下した場合に、実質価額と取得価額との差額を計

上しています。 

  イ 徴収不能引当金 

    過去５年間の平均不納欠損率により算出した徴収不能見込額を計上し

ています。 
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  ウ 退職手当引当金 

    期末に、自己都合により退職した場合に必要となる額を計上していま

す。 

  エ 損失補償等引当金 

    履行すべき額が確定していない損失補償債務等のうち、「地方公共団

体の財政の健全化に関する法律」に規定する将来負担比率の算定に含め

た将来負担額を計上しています。 

  オ 賞与引当金 

    翌年度６月支給予定の期末勤勉手当及び法定福利費相当額の当年度の

負担額を計上しています。 

 (5) リース取引の処理方法 

   以下の企業会計に準じた基準のほか、重要性の原則に照らし合わせて資

産と費用の分類を行っています。 

  ア ファイナンス・リース取引（リース期間が１年以内のリース取引及び

リース契約１件当たりのリース料総額が３００万円以下のファイナン

ス・リース取引を除く。） 

    通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。 

  イ ア以外のファイナンス・リース取引 

    通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。 

  ウ オペレーティング・リース取引 

    通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。 

 (6) 資金収支計算書における資金の範囲 

   地方自治法第２３５条の４第１項に規定する歳入歳出に属する現金とし

ています。 

 

２ 重要な会計基準の変更等 

  該当ありません。 

 

３ 重要な後発事象 

  該当ありません。 

 

４ 偶発債務 

  該当ありません。 



3 

 

５ 追加情報 

 (1) 対象範囲（対象とする会計名） 

  ア 一般会計 

  イ 国民健康保険特別会計（全部連結） 

  ウ 後期高齢者医療特別会計（全部連結） 

  エ 介護保険特別会計（全部連結） 

  オ 下水道事業会計（全部連結） 

(2) 出納整理期間 

   地方自治法第２３５条の５の規定により出納整理期間が設けられていま

す。当会計年度に係る出納整理期間における現金の受払い等を終了した後

の計数をもって会計年度末の計数としています。 

 (3) 表示単位について 

   各項目の金額を表示単位未満で四捨五入により処理しているため、合計

等の金額が一致しない場合があります。 

 



2024/3/28

自治体名：館山市 年度：令和4年度
会計：全体会計

（単位：千円）

区分
前年度末残高 

(A)
本年度増加額 

(B)
本年度減少額 

(C)

本年度末残高 
(A)+(B)-(C) 

(D)

本年度末 
減価償却累計額 

(E)

本年度減価償却額 
(F)

差引本年度末残高 
(D)-(E) 

(G)

事業用資産  38,782,624  2,407,891  169,723  41,020,791  19,633,132  706,111  21,387,660
　土地  8,171,224  211,628  43,975  8,338,877 - -  8,338,877
　立木竹 - - - - - - -
　建物  28,985,722  394,780  0  29,380,502  18,548,401  645,295  10,832,101
　工作物  1,478,774  125,244  52,423  1,551,594  1,084,730  60,816  466,864
　船舶 - - - - - - -
　浮標等 - - - - - - -
　航空機 - - - - - - -
　その他  0 - -  0 - -  0
　建設仮勘定  146,904  1,676,239  73,325  1,749,818 - -  1,749,818
インフラ資産  35,581,644  1,092,306  374,297  36,299,653  13,312,165  632,243  22,987,488
　土地  7,301,814  58,087  0  7,359,901 - -  7,359,901
　建物  1,949,088  21,896 -  1,970,984  414,213  57,324  1,556,771
　工作物  25,956,125  540,600  6,137  26,490,588  12,897,951  574,919  13,592,637
　その他 - - - - - - -
　建設仮勘定  374,617  471,722  368,160  478,180 - -  478,180
物品  1,452,189  136,716  72,262  1,516,643  965,336  79,628  551,307
合計  75,816,457  3,636,912  616,282  78,837,087  33,910,632  1,417,982  44,926,455

有形固定資産の明細
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